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Urządzenie pomiarowe do automatycznej rejestracji
charakterystyki kinematycznej pojazdów kołowych w warunkach

trakcyjnych

cyjnych to znaczy wykres zależności =«v),

Wynalazek dotyczy urządzenia pomiarowego do
automatycznej rejestracji, charakterystyki kine¬
matycznej pojazdów kołowych, w warunkach trak-

dv

dt

gdzie v jest prędkością pojazdu w chwili t.
Dotychczas nie były znane urządzenia pomiaro¬

we przeznaczone do rejestracji kinematycznej cha¬
rakterystyki trakcyjnej pojazdów bezpośrednio w
czasie jazdy, wyposażone w układy kalibracji osi
wykresu, a w szczególności w układy kalibracji
dynamicznej umożliwiające jednokanałową re¬
jestrację magnetyczną impulsów drogi, co znacz¬
nie upraszcza urządzenie. Charakterystykę kine¬
matyczną pojazdów wykonywano zazwyczaj drogą
przybliżonych obliczeń po uprzednim ustaleniu
charakterystyk silnika, co łączyło się z koniecz¬
nością wymontowania silnika z pojazdu i prze¬
badania go na stanowisku hamownianym lub też
drogą żmudnych wyników rejestracji drogi i czasu
dla uzyskania poszczególnych punktów charak¬
terystyki.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie urządzenia
pomiarowego, które w sposób automatyczny wy¬
kreśla kinematyczną charakterystykę trakcyjną
pojazdu kołowego bezpośrednio podczas jazdy
i umożliwia ilościowe oznakowanie obu osi wy¬
kresu.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalaz¬
ku w ten sposób, że czujnik impulsów drogi po-

2

łączono przez zespół przełączników z miernikiem
częstotliwości, którego wyjście analogowe połączo¬
no kondensatorem z wejściem wzmacniacza ope¬
racyjnego, a wyjście impulsowe połączono z wej-

5 ściem rejestratora magnetycznego, przy czym do
anologowego wyjścia miernika częstotliwości oraz
wyjścia wzmacniacza operacyjnego dołączono pi¬
sak XY i oscylograf katodowy, a do zespołu prze¬
łączników dołączono rejestrator magnetyczny, multi-

10 wibrator, zespół dzielników napięcia i wzmacniacz
.całkujący.

Wynalaizek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku
w schemacie blokowym.

15 Fotoelektryczny lub reluktancyjny czujnik im¬
pulsów drogi 1 jest zamocowany na kole pomia¬
rowym. Napięcie z czujnika impulsów drogi 1 do¬
prowadzone jest przez zespół przełączników 2 do
wejścia miernika częstotliwości 3 skąd w postaci

20 impulsów prostokątnych kierowane jest również
przez zespół przełączników 2 do rejestratora ma¬
gnetycznego 4.

Miernik częstotliwości 3 posiada oprócz wyjścia
impulsowego także wyjście analogowe, na którym

25 otrzymuje się napięcie proporcjonalne do szyb¬
kości jazdy. Wyjście to jest przez kondensator 5
i zespół przełączników 2 połączone z wejściem
wzmacniacza operacyjnego 6, w wyniku czego na
wyjściu wzmacniacza operacyjnego 6 otrzymuje się

30 napięcie proporcjonalne do przyspieszenia w ruchu
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pojazdu. Oba napięcia kierowane są do rejestracji
w pisaku XY 7 i oscylografie katodowym 8, gdzie
uzyskuje się wykresy charakterystyki kinematycz¬
nej pojazdu.

Wykresy te mogą być wielokrotnie powtarzane
przez odtwarzanie, z rejestratora magnetycznego 4,
nagranych impulsów drogi i kierowanie ich przez
zespół przełączników 2 na wejście miernika często¬
tliwości 3.

W związku z tym urządzenie posiada dwa syste¬
my kalibracji osi wykresu, kalibrację dynamiczną
i statyczną. Do kalibracji dynamicznej służy mul-
tiwibrator 9 o sprzężaniu transformatorowym wy¬
twarzający impulsy o częstotliwości zależnej od
napięcia zasilającego. Przez wybór tego napięcia,
zespołem przełączników 2 z zespołu dzielników
napięcia stałego 10, uzyskuje się, dla celów ka-
libracyjnych zapisu magnetycznego, impulsy elek¬
tryczne o określonych częstotliwościach stałych,
co symuluje jazdę ze stałymi szybkościami, a przez
przełączenie zespołem przełączników 2 punktu za¬
silania multiwibratora 9 na wejście wzmacniacza
całkującego 11, dostarczającego napięć zmiennych
liniowo w czasie, uzyskuje się liniową zmianę
częstotliwości multiwibratora 9, co symuluje jazdę
ze stałym przyspieszeniem. Kalibrację statyczną
realizuje się dostarczając napięć, z zespołu dziel¬
ników napięcia stałego 10, bezpośrednio na wejś¬
cie wzmacniacza operacyjnego 6 i analogowe wyjś¬
cie miernika częstotliwości 3.

Urządzenie według wynalazku może mieć za-
stpsowanie również do szeregu innych badań np.
w badaniach hamulców, gdzie oprócz- rejestrowa¬
nia opóźnień można przy pomocy dodatkowego

5 licznika sumować impulsy drogi dla określenia
długości drogi hamowania pojazdu.

Zastrzeżenie patentowe

10 Urządzenie pomiarowe do automatycznej re¬
jestracji charakterystyki kinematycznej pojazdów
kołowych w warunkach trakcyjnych znamienne
tym, że czujnik impulsów drogi (1) połączony jest
przez zespół przełączników (2) z miernikiem

15 częstotliwości (3), którego wyjście analogowe po¬
łączone jest przez kondensator (5) z wejściem
wzmacniacza operacyjnego (6), a wyjście impulso¬
we jest połączone z wejściem rejestratora magne¬
tycznego (4), przy czym do analogowego wyjścia

2a miernika częstotliwości (3) oraz do wyjścia
wzmacniacza operacyjnego (6) dołączone są pisak
XY (7) i oscylograf katodowy (8), a do zespołu
przełączników (2) dołączony jest rejestrator ma¬
gnetyczny (4), multiwibrator (9), zespół dzielników

25 napięcia stałego (10) i wzmacniacz całkujący (11)
co umożliwia zarejestrowanie charakterystyki

kinematycznej _^ = f(v) pojazdu kołowegodt

oraz ilościowe oznakowanie obu osi wykresu rów-
30 nież w zapisie magnetycznym na jednej ścieżce.
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